PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	23. 12. 2015
	№
	1699

Об утверждении муниципальной

Программы «Содержание
городского хозяйства в Снежинском
городском округе» на 2016-2018 гг.
Руководствуясь Положением «О порядке разработки, утверждения и исполнения муниципальных программ в Снежинском городском округе», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 25.12.2014 № 1914 (с изменениями от 06.05.2015 № 599, от 23.06.2015 № 815, от 28.09.2015 № 1252), на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Содержание городского хозяйства в Снежинском городском округе» на 2016-2018 гг. (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Снежинского городского округа

   И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления
                              А.А.Воронов

Заместитель главы администрации                                Д.С.Востротин

Заместитель главы администрации                                М.Т.Ташбулатов

Руководитель МКУ «Финансовое

управление Снежинского

городского округа»

Н.Ю.Круглик

Директор МКУ «СЗИГХ»

С.В.Алексеев
Рассылка:

в дело - 2 экз.

комитет экономики  - 1 экз.

МКУ «Финансовое управление
Снежинского городского округа» - 1 экз.

МКУ «СЗИГХ» - 1 экз.

МБУ «Ритуал-сервис» - 1 экз.

МБУ «ОМОС» - 1 экз.

МБУ «Экотек» - 1 экз.
МБУ «Лесхоз» - 1 экз.

МКП «Чистый город» - 1 экз.
газета - 1 экз.

Л.И.Рыжова 21643
ведущий экономист МКУ «СЗИГХ»
ОМ 1  18.12.2015
1739
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от  23. 12. 2015 № 1699
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание городского хозяйства в Снежинском городском округе» на 2016-2018 гг.

г.Снежинск

2015 г.

ПАСПОРТ

	Наименование

Программы
	Муниципальная Программа «Содержание городского хозяйства в Снежинском городском округе» на 2016-         2018 гг. (далее - Программа)

	Основание

для разработки

Программы

	Распоряжение администрации Снежинского городского округа от 15.10.2015 № 424-р «О разработке муниципальной Программы «Содержание городского хозяйства в Снежинском городском округе» на 2016-            2018 гг.

	Координатор

Программы

	 Заместитель главы администрации города Снежинска

	Основной

разработчик

Программы

	Муниципальное казенное  учреждение «Служба заказчика по инфраструктуре и городскому хозяйству»

	Цель Программы
	 Развитие городской инфраструктуры  в г. Снежинске.

	Задачи Программы
	1.
Организация благоустройства города Снежинска.

2.
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа.

3.
Содержание имущества.

4.
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Снежинска и обеспечение безопасности дорожного движения на них.

5.
Обеспечение деятельности учреждений (предприятий), являющихся исполнителями Программы.

6.
Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

7.
Организация сбора, вывоза, бытовых отходов.

8.
Организация деятельности муниципальных общежитий города Снежинска.

9.
Организация охраны, защиты, воспроизводства лесов в границах Снежинского городского округа

	Сроки реализации

Программы

	   2016 - 2018 годы
                      2

	Исполнители

Программы
	Муниципальное казенное  учреждение «Служба заказчика по инфраструктуре и городскому хозяйству» (далее - МКУ «СЗИГХ»);

Муниципальное бюджетное учреждение «Ритуал-Сервис» (далее - МБУ «Ритуал-Сервис»);

Муниципальное бюджетное учреждение «ОМОС» (далее - МБУ «ОМОС»);

Муниципальное бюджетное учреждение «Снежинское лесничество» (далее - МБУ «Снежинское лесничество»);

Муниципальное бюджетное учреждение «Экотек» (далее - МБУ «Экотек»);

Муниципальное казенное предприятие «Чистый город» (далее - МКП «Чистый город»);

Муниципальное казённое предприятие муниципального образования «Город Снежинск» «Энергетик» (далее - МКП «Энергетик»)

	Объем и источники финансирования

Программы
	 Программа финансируется за счет средств местного и областного бюджетов.

Общий объем финансирования на весь период действия Программы составит 609 497 618,86* руб.,

в том числе:

        средства местного бюджета – 605 256 138,86 руб.:

2016 год – 205 078 261,62 руб.;

2017 год – 200 088 938,62 руб.;

2018 год – 200 088 938,62 руб.;

средства областного бюджета – 4 241 480 руб.:

2016 год – 4 241 480   руб.;

2017 год – 0  руб.;

2018 год – 0  руб.;

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и ежегодно уточняется исходя из возможностей местного и областного бюджетов
*- Объем финансирования в Программе указан справочно, исходя из потребности.  Фактический объем финансирования будет утверждаться при формировании бюджета на очередной финансовый год

	Показатели эффективности (индикативные показатели)
	Количество отловленных  на территории города безнадзорных кошек и собак;

Количество утвержденных транспортных маршрутов (пассажировперевозки);

                       3

Протяженность обслуживаемой улично-дорожной сети;
Площадь наносимой дорожной разметки;
Протяженность обслуживаемых линий наружного освещения;
Показатели по уходным работам за зелеными насаждениями:

Площадь газонов на содержании;
Протяженность живой изгороди улиц на содержании;
Количество деревьев, подлежащих формовочной обрезке;
Количество цветочной рассады, подлежащей высадке;
Площадь объектов благоустройства, находящихся на содержании;
Количество дворового оборудования, находящегося на содержании, в том числе: качели, карусели, песочницы, спортплощадки, турники, горки, бельевые хоккейные корты и т.д.;
Протяженность обслуживаемых сетей ливневой канализации;
Площадь территорий, подлежащих акарицидной обработке;
Количество пешеходных переходов, приводимых в соответствие с требованиями национальных стандартов

Объем вывозимых ЖБО;
Количество помывок;
Количество контейнерных площадок (МБУ «Экотек»);
Объем вывозимых ТБО (МБУ «Экотек»);
Площадь муниципального жилого фонда, находящегося на содержании;
Количество аварийно-опасных деревьев, подлежащих вырубке;
Площадь лесов подлежащих охране, защите, воспроизводству;
Площадь мест захоронения

Количество тел умерших, подлежащих транспортировке с места смерти;
Количество гражданских панихид

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 Результаты реализации Программы:

Повышение качества оказания услуг населению в области:

- содержания и ремонта автодорог;

- содержания и ремонта объектов благоустройства;

              4

- выполнения работ по уходу за зелеными насаждениями;

- регулярных пассажирских перевозок городским транспортом общего пользования по внутримуниципальным маршрутам, входящим в состав маршрутной сети;

- отлова безнадзорных животных;

- аккарицидной обработки территорий города

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляют в рамках своей компетенции:

- координатор Программы;

- муниципальное казённое учреждение «Финансовое управление Снежинского городского округа»;

- комитет экономики администрации Снежинского городского округа;

- Контрольно-счетная палата города Снежинска;

- Собрание депутатов города Снежинска.

1. Основная цель и задачи Программы
Основной целью Программы является развитие городской инфраструктуры в г. Снежинске.
Основными задачами Программы являются:

1. Организация благоустройства города Снежинска.

2. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа.
3. Содержание имущества.

4. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Снежинска и обеспечение безопасности дорожного движения на них.

5. Обеспечение деятельности учреждений (предприятий), являющихся исполнителями Программы.

6. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

7. Организация сбора, вывоза, бытовых отходов.

8. Организация деятельности муниципальных общежитий города Снежинска.

9. Организация охраны, защиты, воспроизводства лесов в границах Снежинского городского округа.
2. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2016 - 2018 годы.

Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случаях окончания срока действия Программы, прекращения

5

финансирования Программы или необоснованного недостижения целевых индикативных показателей.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Программа финансируется за счет средств местного и областного бюджетов.
Общий объем финансирования на весь период действия Программы составит 609 497 618,86* руб., в том числе:

средства местного бюджета –605 256 138,86 руб.:

2016 год – 205 078 261,62 руб.;

2017 год – 200 088 938,62 руб.;

2018 год – 200 088 938,62 руб.;

средства областного бюджета – 4 241 480  руб.:
2016 год – 4 241 480   руб.;

2017 год – 0  руб.;

2018 год – 0  руб.;

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и ежегодно уточняется исходя из возможностей местного и областного бюджетов.
*- Объем финансирования в Программе указан справочно, исходя из потребности.  Фактический объем финансирования будет утверждаться при формировании бюджета на очередной финансовый год.
4. Организация управления

реализации мероприятий Программы

Координатором Программы является заместитель главы администрации города Снежинска.
Главным исполнителем мероприятий Программы является МКУ «СЗИГХ».

Контроль за ходом реализации Программы осуществляют в рамках своей компетенции:

- координатор Программы;

- Муниципальное казённое учреждение «Финансовое управление Снежинского городского округа»;

    - комитет экономики администрации Снежинского городского округа;

- Контрольно-счетная палата города Снежинска;

- Собрание депутатов города Снежинска.
Эффективность реализации Программы оценивается по методике расчета результатов эффективности, на основании соответствующего муниципального правового акта г.Снежинска.

6

5. Ожидаемые результаты и показатели

реализации Программы

Результаты реализации Программы:

1. Повышение качества оказания услуг населению в области:

- содержания и ремонта автодорог;

- содержания и ремонта объектов благоустройства;

- выполнения работ по уходу за зелеными насаждениями;

- регулярных пассажирских перевозок городским транспортом общего пользования по внутримуниципальным маршрутам, входящим в состав маршрутной сети;

- отлова безнадзорных животных;

- аккарицидной обработки территорий города.

Показатели реализации программы (индикативные показатели) указаны в таблице:

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Показатели

	2016
	2017
	2018

	1.

	Количество отловленных  на территории города безнадзорных кошек и собак
	животн.
	259
	259
	259

	2.

	Количество утвержденных транспортных маршрутов (пассажировперевозки)
	маршрут
	15
	15
	15

	3.
	3.1.
	Протяженность обслуживаемой улично-дорожной сети
	км
	119,139
	119,139
	119,139

	3.2.
	Площадь наносимой дорожной разметки
	м2
	20375
	20375
	20375

	4.
	4.1.
	Протяженность обслуживаемых линий наружного освещения
	км
	105,5
	108
	110

	5.

	Показатели по уходным работам за зелеными насаждениями:

	5.1.
	Площадь газонов на содержании
	м²
	240 005
	240 005
	240 005

	5.2.
	Протяженность живой изгороди улиц на содержании
	м.пог.
	27834,5
	27834,5
	27834,5

	5.3.
	Количество деревьев, подлежащих формовочной обрезке
	шт.
	3 408,00
	3 408,00
	3 408,00

	5.4.
	Количество цветочной рассады, подлежащей высадке
	шт.
	75 355
	75 355
	75 355

	6.
	6.1.
	Площадь объектов благоустройства, находящихся на содержании
	тыс.м²
	1 499,1
	1 499,1
	1 499,1

	6.2.
	Количество дворового оборудования, находящегося на содержании, в том числе: качели, карусели, песочницы, спортплощадки, турники, горки, бельевые хоккейные корты и т.д.
	шт.
	2591
	2591
	2591

	6.3.
	Протяженность обслуживаемых сетей ливневой канализации
	км
	57,599
	57,599
	57,599

	                                               7

	6.4.
	Площадь территорий, подлежащих акарицидной обработке
	га
	24,4
	24,4
	24,4

	7.

	Количество пешеходных переходов, приводимых в соответствие с требованиями национальных стандартов
	шт.
	4
	4
	4

	8.

	Объем вывозимых ЖБО
	м3
	2 095,20
	2 095,20
	2 095,20

	9.

	Количество помывок
	чел.
	19149
	19149
	19149

	10.

	Количество контейнерных площадок (МБУ «Экотек»)
	шт.
	6
	6
	6

	11.

	Объем вывозимых ТБО (МБУ «Экотек»)
	тыс.м3
	28,441
	28,441
	28,441

	12.

	Площадь муниципального жилого фонда, находящегося на содержании
	м2
	17142,87
	17142,87
	17142,87

	13.

	Количество аварийно-опасных деревьев, подлежащих вырубке
	шт.
	1156
	300
	300

	14.

	Площадь лесов подлежащих охране, защите, воспроизводству
	га
	331
	331
	331

	15.

	Площадь мест захоронения
	га
	19,9
	19,9
	19,9

	16.

	Количество тел умерших, подлежащих транспортировке с места смерти
	тел
	362
	362
	362

	17.

	Количество гражданских панихид
	усл.ед.
	499
	499
	499

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной Программе

«Содержание городского хозяйства в Снежинском городском округе»
на 2016-2018 гг.

Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель программы
	Источники финансирова
ния
	Объемы финансирования мероприятий, (руб.)*

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	Всего

	Направление 1. Содержание инфраструктуры городского хозяйства

	1.1.
	Организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	499 707,00
	499 707,00
	499 707,00
	1 499 121,00

	1.2.
	Субвенция на организацию и проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных
	МКУ «СЗИГХ»
	Областной бюджет
	99 200,00
	0,00
	0,00
	99 200,00

	1.3.
	Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	25 915 864,00
	25 915 864,00
	25 915 864,00
	77 747 592,00

	1.4.
	Содержание и  ремонт автодорог
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	48 313 672,00
	48 313 672,00
	48 313 672,00
	144 941 016,00

	1.5.
	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	421 870,00
	421 870,00
	421 870,00
	1 265 610,00

	1.6.
	Организация освещения улиц
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	13 503 908,00
	13 503 908,00
	13 503 908,00
	40 511 724,00

	1.7.
	Уходные работы за насаждениями
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	5 534 735,00
	5 534 735,00
	5 534 735,00
	16 604 205,00

	1.8.
	Содержание, текущий ремонт объектов внешнего благоустройства
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	29 490 461,00
	29 490 461,00
	29 490 461,00
	88 471 383,00

	1.9.
	Капитальный ремонт объектов
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	4 032 053,77
	4 032 053,77
	4 032 053,77
	12 096 161,31

	Всего затрат по направлению 1, в т.ч.:

	127 811 470,77
	127 712 270,77
	127 712 270,77
	383 236 012,31

	Из областного бюджета

	99 200,00
	0,00
	0,00
	99 200,00

	Из местного бюджета

	127 712 270,77
	127 712 270,77
	127 712 270,77
	383 136 812,31

	Направление 2. Повышение безопасности дорожного движения

	2.1.
	Ремонт нерегулируемых пешеходных переходов, применением типовых схем организации дорожного движения в непосредственной близости от образовательного учреждения
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	2 052 950,00
	2 052 950,00
	2 052 950,00
	6 158 850,00

	Всего затрат по направлению 2, в т.ч.:

	2 052 950,00
	2 052 950,00
	2 052 950,00
	6 158 850,00

	Из областного бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Из местного бюджета

	2 052 950,00
	2 052 950,00
	2 052 950,00
	6 158 850,00

	Направление 3. Организация деятельности  муниципальными учреждениями (предприятиями)

	3.1.
	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения (МБУ «Ритуал-Сервис»)
	МКУ «СЗИГХ» МБУ «Ритуал-Сервис»
	Местный бюджет
	9 646 604,00
	9 646 604,00
	9 646 604,00
	28 939 812,00

	3.2.
	Организация содержания и ремонта муниципального жилищного фонта (МБУ «ОМОС»)
	МКУ «СЗИГХ» МБУ «ОМОС»
	Местный бюджет
	13 783 178,00
	13 783 178,00
	13 783 178,00
	41 349 534,00

	3.3.
	Расходы на  проведение ухода за лесами, осуществление лесовосстановления и лесоразведения  (МБУ «Снежинское лесничество»)
	МКУ «СЗИГХ» МБУ «Снежинское лесничество»
	Местный бюджет
	21 137 756,75
	21 137 756,75
	21 137 756,75
	63 413 270,25

	3.4.
	Организация вывоза ТБО, КБМ и содержания контейнерных площадок, содержания и текущего ремонта ливневой канализации, содержания снежной свалки (МБУ «Экотек»)
	МКУ «СЗИГХ» МБУ «Экотек»
	Местный бюджет
	7 815 917,00
	7 815 917,00
	7 815 917,00
	23 447 751,00

	3.5.
	Возмещение недополученных доходов организациям (МП «Снежинские бани», МКП «Энергетик», ООО «Движение»)
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	6 384 563,00
	6 384 563,00
	6 384 563,00
	19 153 689,00

	3.6.
	Обеспечение деятельности МКУ «СЗИГХ»
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	11 555 699,10
	11 555 699,10
	11 555 699,10
	34 667 097,30

	Областной бюджет
	4 142 280,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.7.
	Оплата стоимости услуг за декабрь 2015 года
	МКУ «СЗИГХ»
	Местный бюджет
	4 989 323,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего затрат по направлению 3, в т.ч.:

	79 455 320,85
	70 323 717,85
	70 323 717,85
	220 102 756,55

	Из областного бюджета

	4 142 280,00
	0,00
	0,00
	4 142 280,00

	Из местного бюджета

	75 313 040,85
	70 323 717,85
	70 323 717,85
	215 960 476,55

	ИТОГО по Программе, в т.ч.

	209 319 741,62
	200 088 938,62
	200 088 938,62
	609 497 618,86

	Из областного бюджета

	4 241 480,00
	0,00
	0,00
	4 241 480,00

	Из местного бюджета

	205 078 261,62
	200 088 938,62
	200 088 938,62
	605 256 138,86

*- Объем финансирования указан справочно, исходя из потребности.  Фактический объем финансирования будет утверждаться при формировании бюджета на очередной финансовый год.